56 | Commissariat général au développement durable – Service de l’économie, de l’évaluation et de l’intégration du développement durable

D) Réaliser une analyse de sensibilité

L'analyse coûts-bénéfices nécessite souvent de recourir à des modélisations et donc à  des approximations. Afin d'évaluer la
robustesse des résultats, il est nécessaire de réaliser une analyse de sensibilité. Cette méthode consiste à faire varier les
paramètres-clés du modèle. Dans la mesure du possible, il s’agit de tester ces paramètres selon la fourchette réaliste de
variation du paramètre et de regarder quel est l’impact de cette variation sur le résultat de l’étude. À défaut de disposer de la
fourchette réaliste de variation du paramètre, une variation de + ou - 10 % peut être effectuée.

Si l’écart entre le résultat initial et le résultat après variation du paramètre est faible, cela signifie que ce paramètre est peu
influent sur le modèle. Si cet écart est important et fait varier le résultat final de l’étude, une analyse plus précise de ce
paramètre doit être effectuée et la valeur fixée de celui-ci doit être explicitée.

Tableau 30 : Analyse de sensibilité du résultat de l'ACB

Hypothèses Montant en K€ VAN en K€

Coûts initiaux + 10%

9 600

VAN à 30 ans : - 1 720

VAN à 50 ans :   580

VAN positive à 45 ans

Coûts initiaux – 10%

7 850

VAN à 30 ans :   30

VAN à 50 ans :   2 320

VAN positive à 30 ans

Coûts réguliers + 10%

70

VAN à 30 ans :   - 950

VAN à 50 ans :   1 310

VAN positive à 38 ans

Coûts réguliers – 10%

55

VAN à 30 ans : - 741

VAN à 50 ans :   1 590

VAN positive à 36 ans

DEMA – 10%

570

VAN à 30 ans : - 1 740

VAN à 50 ans :   300

VAN positive à 47 ans

DEMA + 10%

465

VAN à 30 ans :   50

VAN à 50 ans :   2 600

VAN positive à 30 ans
Source : à partir des données SYRIBT (chiffres arrondis)

Note de lecture :

Le tableau ne permet pas d'analyser directement l'influence de chacun des paramètres sur le résultat de l'ACB. Néanmoins, il montre

la robustesse du résultat, puisque la VAN (à 50 ans) reste positive dans les configurations les plus défavorables (DEMA diminué, ou

coûts augmentés). A noter que le DEMA n’intègre pas certains coûts non marchands ni les bénéfices liés aux dommages tangibles

indirects et les dommages intangibles (cf. III).

E) Conclusion

La Valeur Actualisée Nette du projet montre que les bénéfices sont largement supérieurs aux coûts du projet. Ce résultat est